
1 
 

 
SUCURSALA REGIONALA CF BRAŞOV                                 Pers. Contact:  Marcel COSTIUC                                       

OFICIUL ACHIZIŢII SECTORIALE                                     Tel/fax CFR 133074 Romtelekom 0268410709 

Nr. 660/2/ 2760 /08.12.2022                                                         

 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

Denumirea entităţii contractante şi datele de contact: Compania Naţională Căi Ferate "CFR” S.A. Cod 

de înregistrare fiscală  -  RO 11054529, nr. înmatriculare la Registrul Comerţului J40/9774/1998, prin 

Sucursala Regionala CF Braşov, cu sediul în Braşov, Str. Politehnicii nr.1, camera P19-20, cod poştal 

500024, tel./fax. 0268/410709 

Denumirea entităţii contractante şi datele de contact: Compania Naţională Căi Ferate "CFR” S.A. Cod 

de înregistrare fiscală  -  RO 11054529, nr. înmatriculare la Registrul Comerţului J40/9774/1998, prin 

Sucursala Regionala CF Braşov, cu sediul în Braşov, Str. Politehnicii nr.1, camera P19-20, cod poştal 

500024, tel./fax. 0268/410709 

 

Compania Naţională Căi Ferate "CFR” S.A. Cod de înregistrare fiscală  -  RO 11054529, nr. înmatriculare la 

Registrul Comerţului J40/9774/1998, prin Sucursala Regionala CF Braşov-Unitate Operațională, cu sediul 

în Braşov, Str. Politehnicii nr.1, camera P19-20, cod poştal 500024, tel./fax. 0268/410709, intenţionează să 

organizeze  procedura de achiziţie “Analiza de oferta” conform Procedurii operaţionale PO 0-8.4-02 Ed 2 Rev 

0 privind Achiziţiile la C.N.C.F „CFR” S.A. pentru care nu se aplică prevederile Legii nr. 99/2016, pentru 

atribuirea  contractelor  de  prestari servicii avand ca  obiect:  PAZĂ A OBIECTIVELOR SECTII 

L/DISTRICTE DE LINII SI DEPOZITE DIVIZIA INSTALATII SUCURSALA REGIONALĂ CF 

BRAȘOV” 2 LOTURI 

Cod CPV principal: 79713000-5 

 Criteriul de atribuire utilizat : « preţul cel mai scăzut ». 

Modalitati principale de finantare:  Fonduri proprii. 

Garanţia pentru participare :  SE SOLICITĂ in cuantum de 15.943,20   lei pentru  lotul 1 si  in cuantum de  

6.832,80  lei pentru  lotul 2,  pentru o perioada de cel puţin 3 luni  de la data limită de depunere a ofertelor.  

Ofertarea şi atribuirea  se face pe loturi. 

LOT 1 –  Sectii L / Districte de Linii -  Divizia Linii 

LOT 2 –  Depozite Divizia Instalatii 

Descrierea succintă a achizitiei:   

Subunitățile Sucursalei Regionale CF Brașov au nevoie de asigurarea pazei bunurilor în conformitate cu Legea 

333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor pentru obiectivele Regionalei 

Brasov (7 posturi de paza pentru Divizia Linii si 3 posturi Divizia Instalatii). Pentru aceste obiective se vor 

efectua servicii de pază permanentă 24ore/zi pe o perioadă de 12 luni și va fi asigurată de o firma specializată, 

cu licență de funcționare pentru această activitate. 

Locatiile de prestare a serviciilor: 

a. Sectii L/Districte de Linii-Divizia Linii – Lot 1 cuprinde Paza si protectia 

obiectivelor : 

i. Sectia L2 Sighisoara – Baza RK ,Triunghi Sighisoara – 1 post 

ii. Sectia Linii 4 Sibiu 

1. D.E.U. Sibiu + District Linii D4  Sibiu – 1 post 



2 
 

2. Depozit Tabliere Poduri Metalice Talmaciu – 1 post; 

iii. Sectia L6 Gheorgheni : 

1. Sectia L6 Gheorgheni + F.E.U Gheorgheni – 1 post; 

2. Districtul L6 Gheorgheni – 1 post; 

3. Baza RLK Lazarea – 1 post; 

iv. DEU Tg. Mureș și Districtul de Poduri Tg. Mureș – 1 post; 

b. Depozite Divizia Instalatii – Lot 2 cuprinde Paza si protectia obiectivelor : 

i. Depozit de materiale si componente rezultate din demontari din statia CF Copsa 

Mica + depozit rampa de incarcare – 1 post; 

ii. Depozit de materiale si componente rezultate din demontari din statia CF 

Coslariu, km 403 + 450 – 1 post; 

iii. Depozit de materiale si componente rezultate din demontari din statia CF Blaj, 

km 376 + 100 – 1 post; 

Durata contractelor: 12 luni   

 

Valoarea estimata a  achizitiei : 2.277.600,00  lei fara TVA,  din care : 

LOT 1 –  Sectii L / Districte de Linii - Divizia Linii: 1.594.320,00  lei fara TVA   

LOT 2 –  Depozite Divizia Instalatii: 683.280,00 lei fara TVA   

 

Adresa la care se depune oferta si documentele de inscriere:  sediul entitatii contractante Sucursala Regionala 

CF Brasov, str. Politehnicii, nr.1, Municipiul Brasov, jud. Brasov, Oficiul de Achizitii Sectoriale, tel./fax. 

0268/410709. 

Data limită de depunere a ofertei:  16.12.2022, ora 1000. Ofertele se depun la sediul entitatii contractante din 

Brasov, str. Politehnicii, nr.1, camerele P19-P20. 

Solicitarile de clarificari se vor transmite prin fax (tel/ fax: 0268/ 410709) sau pe adresele  de                     e-

mail:  Marcel.Costiuc@cfr.ro; Violeta.Rusu@cfr.ro ; 

Data şi locul de deschidere a ofertelor: 16.12.2022, la adresa menționată mai sus. 

Riscurile transmiterii ofertei, inclusiv forta majora, cad in sarcina operatorului economic. 

Ofertantul trebuie sa ia toate masurile astfel incat oferta sa fie transmisa entitatii contractante pana la data limita 

de depunere a ofertelor, mentionata in cadrul invitatiei de participare. 

 

Obtinerea documentatiei de atribuire  

(1) Orice operator economic interesat are dreptul de a solicita si de a obtine documentatia de atribuire, in baza 

unei solicitari scrise adresata catre SRCF Brașov  inainte de data mentionata in anuntul  de participare, la 

adresa/detaliile de contact precizate mai sus.  

(2) Orice solicitare primita dupa data mentionata in anuntul de participare nu va fi luata in considerare.  

(3) SRCF Brașov va asigura obtinerea gratuita a documentatiei de atribuire de catre orice operator economic 

interesat care inainteaza o solicitare scrisa in acest sens in termenul mentionat in cuprinsul anuntului  de 

participare, prin punerea la dispozitie a unui exemplar din documentatia de atribuire, prin mijloace electronice. 

SRCF Brasov  va pune la dispozitia operatorilor economici interesati documentatia de atribuire, prin mijloace 

electronice, pînă  cel mult în  a 3-a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor. 

 


